EDITAL Nº 01/2022 - CHAMADA PÚBLICA

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA A ÁREA DA EDUCAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA O ANO LETIVO DE 2022

O Prefeito Municipal de Quilombo no uso da atribuição que lhe confere o inciso XXIII do Art. 65 da da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei nº 1600/2001 , torna público a Chamada Pública nº 01/2022, para a convocação por ordem de classificação no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021 em consonância com o item 10.9 do Edital, visando à contratação temporária de docente para o ano de 2022, para ministrar aulas exclusivamente na modalidade presencial, na educação básica da rede municipal de ensino.

1. DO OBJETO

 A presente Chamada Pública, atendendo o disposto no item 10.9 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021, destina-se a contratação temporária de candidatos aprovados no Edital de processo Seletivo Simplificado nº01/2021, para ministrar aulas presenciais aos estudantes da rede pública de ensino municipal.

A contratação temporária terá por objeto exclusivamente a realização de trabalho presencial nas unidades de ensino, vedada inserção em regime de teletrabalho, salvo em caso de calamidade pública determinada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº01/2021, publicada em 25/01/2022;

CONSIDERANDO os afastamentos legalmente autorizados dos servidores titulares dos cargos de provimento efetivo no âmbito da Rede Municipal de Educação, especialmente os afastamentos de serviço em razão de licença para tratamento de saúde por prazo superior a 30 (trinta) dias;

CONSIDERANDO a existência de cargos vagos e necessidade de contratação de servidores temporários para suprir a demanda na Secretaria de educação;

CONSIDERANDO o retorno das aulas na rede pública municipal no dia -09/02/2022;

CONSIDERANDO que houve candidatos aprovados no Processo Seletivo 01/2021;

CONSIDERANDO o Item 10.07 do edital de Processso Seletivo Simplificado nº 01/2021 que dispõe o seguinte:

“10.7. Por ocasião da convocação que antecede a nomeação, os candidatos classificados deverão apresentar documentos originais, acompanhados de uma cópia que comprovem os requisitos para provimento e que deram condições de inscrição, estabelecidas no Edital.”

CONVOCA os seguintes candidatos, conforme ordem de classificação, para a contratação imedita, que deverão comparecer junto a Secretaria Municipal De Educação no dia 24/02/2022 (quinta-feira), munidos da documentação descrita no item 2.5. do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021 :

PROFESSOR DE ARTE

	Posição

	Nº INSC
	CANDIDATO

	1º
	15974
	GIANE LUCI PANTANO CECCHIN

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

	Posição
	Nº INSC
	CANDIDATO

	1º
	15519
	ANDRÉIA CASAGRANDE CARARO

	2º
	20615
	THAIS IANE DOS SANTOS

	3º
	20571
	DIANA APARECIDA CARBONERA DHEIN

	4º
	18868
	MARCIANE LUNKES

Quilombo (SC), 16 de fevereiro de 2022.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal